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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá komparací charakteristik drsnosti povrchů, které vznikly

pomocí nekonvenčních obráběcích technologií, konkrétně pomocí plazmy a laseru.

Teoretická část práce se zabývá třemi tematickými okruhy. První kapitola popisuje metody

snímání povrchů a normami, ve kterých je popsáno, jak se povrchy vyhodnocují. Druhá

kapitola obsahuje normami danou terminologii povrchů a statistické metody pro

vyhodnocení. Ve třetí části jsou popsány nekonvenční technologie a detailněji rozebrány

technologie plazmy a laseru. Praktická část se zabývá porovnáním řezů laserem a plazmou

na různě hlubokých řezech a také výrobou a vyhodnocením podobnosti otisků těchto

povrchů.

Klíčová slova: nekonvenční technologie, měření povrchů, struktura povrchu, statistické

hodnocení

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the comparison of surface roughness characteristics, which

were created using unconventional machining technologies, specifically using plasma and

laser. The theoretical part of the thesis deals with three thematic areas. The first chapter

describes the methods of surface sensing and standards, which describe how surfaces are

evaluated. The second chapter contains standard terminology of surfaces and statistical

methods for evaluation. The third part describes unconventional technologies and analyzes

plasma and laser technologies in more detail. The practical part deals with the comparison

of laser and plasma sections on different depth sections, as well as the production and

evaluation of the similarity of impressions of these surfaces.

Keywords: unconventional technologies, surface measurement, surface structure, statistical

evaluation
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ÚVOD

Lidstvo se, co se týče technologie, neustále vyvíjí. Snaží se vytvářet materiály odolnější

a pevnější, to vše podle toho, kde bude daný materiál využit. S vytvořením takových

materiálů však přišlo jedno úskalí. Jak takový materiál zpracovat? Jak obrábět materiál, který

je stejně tvrdý, ne-li tvrdší než nástroj? Pro tento účel vznikly nekonvenční obráběcí

technologie. Tyto technologie nevyužívají řezné účinky a neodebírají třísku jako konvenční

technologie. Místo toho využívají různých druhů energie jako je tepelná či elektrická nebo

chemických jevů, které dokáží tvrdé materiály narušit a tvarovat. Tyto technologie dokáží

opracovat materiál od hrubého řezu až po úběry materiálu v řádech tisícin milimetru.

Z těchto mnoha metod jsou dvě, které pro úběr materiálu využívají právě tepelnou energii.

Těmi jsou technologie řezání pomocí plazmy a laserového paprsku. Za pomoci vysokých

teplot jsou schopny roztavit i odpařit kov. I tyto dvě metody však mají svá úskalí.

Jsou omezeny hloubkou řezu, neboť s narůstající tloušťkou již tyto paprsky nemusí

dosahovat dostatečného výkonu pro kvalitní čistý řez. Namísto čistého řezu může tedy dojít

pouze k protavení a v tomto místě může být řez deformován a nedosahovat požadované

kvality řezaného povrchu. A právě tímto tématem se zabývá tato diplomová práce.

Porovnáním základního parametru drsnosti Ra mezi těmito technologiemi v závislosti na

tom, jakou tloušťku materiálu řezaly.

Obrábění tvrdých materiálů však není jediným úskalím, se kterým se můžeme při výrobě

setkat. Vyrábí-li se atypické či velmi rozměrné díly, může se stát, že změřit kvalitu jejich

povrchu nebude možné, nepůjdou totiž umístit pod snímač. A to je druhý problém, kterým

se tato práce zabývá, replikací porovnávaných povrchů a následným vyhodnocením, zda je

povrch těchto vzorků vypovídající a zda jeho struktura odpovídá té, která je na originálním

výrobku.

Zjištění všech požadovaných podobností a porovnávání však není možné docílit pouze

prohlížením vzorků a změřením parametrů. Skutečná analýza probíhá pomocí statistiky.

Pro spoustu lidí je statistika pouze směs čísel a koláčových grafů. Koláčový graf s výřezem

však není to, co se pro zjištění požadovaných výsledků využije. Naopak za pomocí

statistických analýz a metodik budou data vyhodnocována, aby bylo zjištěno, zda jsou

rozdíly měřených hodnot vzniklé pouze náhodou, či zda jsou zde skutečně statisticky

významné rozdíly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY PRO SNÍMÁNÍ DRSNOSTÍ POVRCHŮ

Ve výrobě se snaží každý o efektivní a ekonomickou výrobu, ale zároveň dodržení optimální

kvality. Vyvážení těchto hodnot začíná již při návrhu výrobku, pro který vznikne výkres,

kde je navržen tak, aby spolehlivě dostál svému účelu. Přejde-li však tento návrh do výroby,

vyrobit jej přesně je prakticky nemožné. Rozměry výrobku, geometrie, drsnost povrchu,

to vše se v praxi odchyluje od stanovené hodnoty. Různé výrobní procesy zanechávají na

výrobků své stopy a účelem snímání drsnosti je zjistit, zda je i přes to povrch dostatečně

kvalitní pro svůj účel.

1.1 Jakost povrchu

Jakost povrchů je jedním z aspektů důležitých u většiny výrobků. Zvolení dostatečné jakosti

povrchu může zvýšit živostnost, zlepšit vlastnosti a tím zvýšit spolehlivost a ovlivňuje i

vzhled výrobků. Nevhodnou volbou jakosti povrchu a může být zhoršena funkčnost, náklady

na provoz i životnost stoje či výrobku.

1.1.1 Normy pro hodnocení povrchů

Ačkoliv je každý povrch jiný, způsoby, které povrch definují, musí být všude stejné.

Značení, způsoby měření, vyhodnocování, to vše bylo popsáno v normách, které mají

celosvětový dosah. Normy používané v česku (ČSN ISO) jsou přepisem norem evropských

(EN ISO). Základními normami používanými v oblasti měření a hodnocení jakosti povrchu

jsou:

• ČSN ISO 4287

Jedná se o mezinárodní normu schválenou roku 1998. Je normou Geometrických požadavků

na výrobky. Můžeme zde nalézt termíny, definice a parametry, které slouží k určení

struktury povrchu, a to za pomocí profilové metody. Parametry struktury povrchu se rozumí

základní profil, vlnitost a drsnost. [1]

• ČSN ISO 4288

Tato norma navazuje na předchozí a normu ČSN ISO 4287 a slouží ke stanovení pravidel

porovnávání hodnot měřených s tolerančními mezemi zmíněnými právě v normě 4287. Dále

specifikuje pravidla pro výběr vlnových délek pro parametry profilu. [2]
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• ČSN ISO 25178

V této normě jsou popsány pojmy, parametry a terminologie pro plošné povrchové textury.

[3]

1.2 Metody snímání

V technické praxi je možné hodnotit povrch dvěma způsoby:

• Kvalitativní – tento způsob využívá především lidských smyslů. Využívá zrak,

hmat, případně optické pomůcky jako lupu či mikroskop a hodnocení probíhá

porovnáním s vzorovými plochami. Nevýhodou této metody je její ovlivnění

pozorovacími schopnostmi člověka. Při využití světelného mikroskopu

je možné rozlišovat rozdíl asi 1 μm. U této metody je třeba dodržování

několika zásad. Je nutné, aby povrch srovnávacího etalonu byl vyroben

stejnou technologií, měl stejný tvarový povrch, stejný materiál. [4] [5]

• Kvantitativní – Tato metoda využívá číselných a grafických vyjádření

drsnosti. K tomuto snímání se využívají profiloměry, které s vysokou

rozlišitelností převádí naměřenou hodnotu přes software do výpočetního

zařízení, kde je možno následně z profilu rozlišit tvar, vlnitost i drsnost. [8]

1.2.1 Kontaktní měřící přístroje

Kontaktními metodami se rozumí takové, kde měřící nástroj přichází do styku s měřenou

plochou. Hrot měřícího nástroje se pohybuje konstantní rychlostí po přímce, přičemž se

může pohybovat hrot či výrobek. Rychlost musí být volena tak, aby věrně sledoval veškeré

nerovnosti povrchu. Snímaná dráha zahrnuje rozběh, měřenou délku a doběh. Rozběh a

doběh jsou části dráhy, které se nevyhodnocují z důvodu vůle při rozběhu a zastavení

pohybu. Hrot kopírující povrch výrobku generuje mechanický signál, který je následně díky

principu elektromagnetické indukce převeden na signál elektrický. Ten se následně zpracuje

a je vyjádřen jako číselná hodnota. [6]

Mechanicko-elektrické snímače mohou mít dvě různá provedení:

• Snímače absolutní – v tomto případě se povrchu dotýká pouze hrot a měření


[…]


především pak laser a plazma, které jsou předmětem studie v praktické části.

Praktická část se nejdříve zabývá výrobou vzorků. Vzorky tvoří šest ocelových dílů a šest

otisků. Ocelové díly byly vyřezány pomocí plazmy a laserového paprsku z plechů

o tloušťkách 5 mm, 10 mm a 15 mm. Otisky byly vytvořeny pomocí otiskovací hmoty

SILOFLEX.

Po vytvoření byly vzorky naskenovány. K tomu byl využit bezkontaktní profiloměr ZYGO

NEWVIEW 8000, který snímal povrchy vzorků na ploše 3x3 mm, každý vzorek bylo tedy

nutné nasnímat několikrát. Získané snímky měly charakter 3D mapy snímaného povrchu,

na které byly vytvářeny v určitých místech řezy, aby byl získám požadovaný parametr Ra.

Po získání dat přišlo na řadu hodnocení vzorků. Nejprve byly ocelové vzorky srovnány

pomocí zvětšených fotografií, kde bylo možné si povšimnou svarových charakteristik

povrchu. Plazmou řezané vzorky byly hladší, ale s narůstající tloušťkou výrobku výrazně

zešikmené. Laserem řezané vzorky měly na povrchu výrazné rýhy vzniklé špatným

ohniskem laseru. Následně byly porovnány profily povrchu, kde bylo možno povšimnout si

u vzorků výrazného rozdílu u vstupní a výstupní části paprsku. Na vstupní části bylo větší

množství prvků profilu v menším rozsahu velikosti, ve výstupní části byl naopak profil více

jednolitý a jeho rozsah narůstal.

Následovalo statistické vyhodnocení dat. Nejprve byly porovnávány vzorky a jejich otisky.

Všechna data byla otestována na normalitu pomocí Anderson-Darlingova testu, kde pro

všechna data byla normalita přijata. Dále byl proveden test Grubbsův test odlehlých hodnot,

kde bylo přijato tvrzení, že krajní hodnoty jsou pouze extrémy, nikoliv hrubé chyby. Po

vyšetření dat byl proveden F-test pro zjištění podobnosti rozptylů. Porovnáván byl vždy

vzorek a jeho otisk. Ve všech případech nebylo zamítnuto, že rozptyly se liší statisticky
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nevýznamně. Po zjištění, že rozptyly jsou shodné, byl proveden T-test, které vyhodnotil

statistickou významnost rozdílu průměrů. Zde ve všech případech byl rozdíl mezi průměry

dílů a otisků vyhodnocen jako statisticky nevýznamný. Tvrzení o shodnosti dílů a otisků

bylo nakonec potvrzeno clusterovou analýzou, která rozpoznala podobnost dat a správně

rozdělila vzorky a jejich otisky.

Následná komparace mezi technologiemi byla prováděna mezi vstupní a výstupní částí řezu,

protože zde byl rozdíl hodnot nejvýraznější. Veškerá data z těchto oblastí byla otestována

na všechny náležitosti potřebné k provedení metodiky ANOVA, která byla zvolena jako

metoda pro toto porovnání. Díly byly porovnávány jednocestnou metodou ANOVA podle

tloušťky vzorku. Na vstupní části řezu byl rozdíl parametru Ra vyhodnocen na všech

tloušťkách jako statisticky nevýznamný, což bylo následně potvrzeno i dvoucestnou

metodikou ANOVA, které vyhodnotila jak faktor tloušťky, tak technologie jako statisticky

nevýznamné. Na výstupní části však byl výsledek jiný. Zde již byla kvalita výstupního

povrchu na vzorcích 15 mm a 10 mm vyhodnocena jako rozdílná mezi technologiemi.

Povrchy vzorků tloušťky 5 mm byly vyhodnoceny jako podobné, vliv technologie zde tedy

nebyl významný. Následné provedení dvoucestné metodiky ANOVA potvrdilo, že faktor

tloušťky je zde významný, naopak však faktor technologie byl vyhodnocen jako

nevýznamný, což bylo nejspíše zapříčiněno podobností vzorků tloušťky 5 mm. Hlavním

záměrem dvoucestné ANOVY však byl vliv kombinace obou faktorů, který byl vyhodnocen

jako statisticky významný. Můžeme tedy konstatovat, že při větších tloušťkách plechů je

potřeba volit technologii podle požadavků na kvalitu, neboť kvalita řezů je rozdílná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN česká státní norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

EN Evropské normy

μm mikrometr

mm milimetr

m metr

nm nanometr

CLA Chromatic Lenght Abberation

CSI Coherence scanning interferometry

m/min Metry za minutu

μ aritmetický průměr

𝑥̅ odhad aritmetického průměru

n počet prvků výběrového souboru

s odhad směrodatné odchylky

𝑠2 odhad rozptylu

σ Směrodatná odchylka

°C stupeň Celsia

MPa megapascal

kHz kilohertz

W watt

Ra Střední aritmetická drsnost

Rmr Materiálový poměr profilu

Rz Největší výška profilu

Rv největší hloubka prohlubně profilu

RSm Průměrná šířka prvků profilu
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ln vyhodnocovaná délka

lr základní délka

Rv Největší hloubka prohlubně profilu na základní délce

Rp Největší výška výstupku profilu na základní délce

H0 Nulová hypotéza

Ha Alternativní hypotéza

3D trojrozměrný prostor

2D dvojrozměrný prostor

CO2 Oxid uhličitý

N dusík

He Helium

Ar argon

% procento

R interkvartilové rozpětí

EDA Exploratorní datová analýza

K stupeň Kelvina

UV ultrafialové záření

E0 základní energetická hladina

E1 vyšší energetická hladina

A ampér

EDM elektroerozivní obrábění

CM chemické obrábění

WJM obrábění vodním paprskem
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