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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je na výborné úrovni jak z hlediska odborného, tak i teoretického. Práce činí
dojem ucelenosti a je možné si z ní činit závěr a hlubokých znalostech diplomanta v dané
problematice. Experiment je připraven pečlivě, skenování je i při své obtížnosti provedeno vysoce
kvalitně.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně

Otázky oponenta diplomové práce:
Na jednotlivých skenech se vyskytují chyby vzniklé při skenování. Jak byste s těmito daty, které tyto
chyby obsahují, pracoval?

Ve Zlíně dne 18. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce